1 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA
Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP66075-900 – Belém/Pará

Contatos: 91 3201-7129 / 7437 / proeg@ufpa.br
Site: www.proeg.ufpa.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À QUALIFICAÇÃO DO ENSINO DE GRADUAÇÃO - PGRAD

SUBPROGRAMA DE APOIO À INFRAESTRUTURA DE LABORATÓRIOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

EDITAL PROEG Nº 11/2020 – PGRAD/LABINFRA 2021

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – RESULTADO DEFINITIVO

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação torna público o Resultado Definitivo da Homologação de

Inscrições submetidas ao processo de seleção do Programa LABINFRA 2021, regido pelo Edital nº

11/2020.

As propostas deferidas seguirão para análise Ad Hoc, conforme cronograma publicado no edital.

Para maiores informações: diqualeproeg@ufpa.br (DIQUALE/PROEG).

Belém-Pará

Março/2021

2 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA
Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP66075-900 – Belém/Pará

Contatos: 91 3201-7129 / 7437 / proeg@ufpa.br
Site: www.proeg.ufpa.br

LABINFRA/2021 - HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

CAMPUS MARAJÓ-SOURE

ADRIANO BIANCALANA

A BIOLOGIA COM UMA

ABORDAGEM PRÁTICA E
EXPERIMENTAL.

DEFERIDO

ICSA

AFONSO MATA  VIDINHA
A+. ADMINISTRAÇÃO –

LABORATÓRIO  DEDICADO DE
ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO, E

AFINS

DEFERIDO

CAMPUS ANANINDEUA

ALACIDE DO SOCORRO  SIQUEIRA
NEVES

LABORATÓRIO DE
METALURGIA E
TRATAMENTOS

TÉRMICOS

DEFERIDO

IFCH

ALAN NUNES ARAÚJO

LABORATÓRIO MILTON SANTOS DE
PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES EM
PLANEJAMENTO E ORDENAMENTO

TERRITORIAL

DEFERIDO

ICEN

ALAN SENA PINHEIRO

REESTRUTURAÇÃO E MELHORIA DO

LABORATÓRIO 2D DE ENSINO DE
QUÍMICA GERAL

DEFERIDO

ILC

ANA LÚCIA PRADO REIS  DOS SANTOS

IMPLANTAÇÃO DO

LABORATÓRIO DE MULTIMÍDIA
E DADOS DA FACOM

DEFERIDO

ICEN

ANDERSON HENRIQUE  LIMA E LIMA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
INSUMOS PARA O LABORATÓRIO

DE ENSINO DE CINÉTICA E
ELETROQUÍMICA

DEFERIDO

CAMPUS TUCURUÍ

ANDRÉ FELIPE SOUZA  DA CRUZ
IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO
DE PROCESSAMENTO DE SINAIS

PARA ENSINO EM ENGENHARIA NO
CAMPUS DE TUCURUÍ

DEFERIDO

IG

ANDREIA CARDOSO

PEREIRA

A UTILIZAÇÃO DO LABORATÓRIO
COMO FACILITADOR NO ENSINO DE

QUÍMICA E DISCIPLINAS
CORRELATAS.

DEFERIDO

ESCOLA DE  APLICAÇÃO

ANTÔNIA MARIA  BRIOSO

TAVARES

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS DE EDUCAÇÃO
ÉTNICO- RACIAL DA EA-UFPA

(LAPPEER)

DEFERIDO

ICEN

ANTÔNIO JORGE                       GOMES

ABELÉM

IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO
DE ENSINO EM INTERNET DAS

COISAS E CAMPUS INTELIGENTE

DEFERIDO

IG

ARNALDO QUEIROZ

FORTALECIMENTO DO

LABORATÓRIO DE
GEOTECNOLOGIAS DA FACULDADE

DE GEOLOGIA - LEPGEO

DEFERIDO

3 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA
Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP66075-900 – Belém/Pará

Contatos: 91 3201-7129 / 7437 / proeg@ufpa.br
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

ITEC

AUGUSTO FERNANDO  DE FREITAS
COSTA

REESTRUTURAÇÃO DO
LABORATÓRIO USIMAT PARA
MELHORIAS NAS ATIVIDADES

PRÁTICAS DE ENSINO DE
ENGENHARIA QUÍMICA.

DEFERIDO

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

BENEDITA MARIA DO SOCORRO
CAMPOS DE          SOUSA

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS DE

LINGUAGEM E ENSINO DE LÍNGUA
MATERNA - LAPLELMA

DEFERIDO

ICS

BIANCA CALLEGARI

BENFEITORIAS, CONSERVAÇÃO E
APERFEIÇOAMENTO DO

LABORATÓRIO DE ESTUDOS DA
MOTRICIDADE HUMANA

DEFERIDO

ICS

CARLOMAGNO PACHECO

BAHIA

LABORATÓRIO DE ENSINO
MORFOFUNCIONAL PARA

METODOLOGIAS ATIVAS COMO
ESTRATÉGIA DE ENSINO-

APRENDIZAGEM

DEFERIDO

EBTT

CARLOS AUGUSTO

VASCONCELOS PIRES

CRIAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
PRODUÇÃO MUSICAL DA EMUFPA

PARA APERFEIÇOAMENTO DA
FORMAÇÃO PROFISSIONAL EM

MÚSICA.

DEFERIDO

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

CARLOS DOS SANTOS           PORTELA

REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO DO
LABORATÓRIO DE ABORDAGENS
DE ENSINO FOCADAS NO ALUNO

(LA FOCA) DA FASI

DEFERIDO

CAMPUS SALINOPÓLIS

CAROLINA LOUREIRO  BENONE

NOVAS INSTALAÇÕES DO
LABORATÓRIO DE FÍSICA

EXPERIMENTAL I E II

DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL

CESAR AUGUSTO  LOPEZ

AGUILAR

VISÃO HOLÍSTICA DA

AVICULTURA NO  ENSINO DE
GRADUAÇÃO

DEFERIDO

ESCOLA DE  APLICAÇÃO

CLEODIR DA CONCEIÇÃO

MORAES

LABORATÓRIO DE ENSINO DE
HISTÓRIA

DEFERIDO

ESCOLA DE  APLICAÇÃO

CLEONICE REIS SOUZA  DOURADO
DIAS

A INFORMÁTICA EDUCATIVA COMO

FERRAMENTA DE ENSINO-
APRENDIZAGEM E INCLUSÃO

DIGITAL NA EDUCAÇÃO BÁSICA

DEFERIDO

CAMPUS ANANINDEUA

DANIEL JOSÉ LIMA DE SOUSA

LABORATÓRIO DE

MINERALOGIA,
METALOGRAFIA E
MICROSCOPIA DE

MINÉRIOS – LABTEC3M
ENSINO.

DEFERIDO

4 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA
Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP66075-900 – Belém/Pará

Contatos: 91 3201-7129 / 7437 / proeg@ufpa.br
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

ESCOLA DE                       APLICAÇÃO

EDILSON DOS PASSOS NERI JUNIOR

LABORATÓRIO DE ENSINO DE
MATEMÁTICA

DEFERIDO

ITEC

EDILSON MORAIS       LIMA E SILVA

IMPLANTAÇÃO DE UM

LABORATÓRIO DE

DINÂMICA ESTRUTURAL

DEFERIDO

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

EDIR AUGUSTO DIAS  PEREIRA

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS DO CURSO DE
PEDAGOGIA (LAPED)

DEFERIDO

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

ELTON SARMANHO        SIQUEIRA

ATUALIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO
DO LABORATÓRIO DE

COMPUTAÇÃO APLICADO DO
CURSO DE SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO

DEFERIDO

ITEC

ERB FERREIRA LINS

RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
LABORATÓRIO DE MECÂNICA

COMPUTACIONAL DA FACULDADE
ENGENHARIA MECÂNICA

DEFERIDO

ITEC

EURÍPEDES PINHEIRO  DOS SANTOS

AQUISIÇÃO DE
COMPUTADORES E

ACESSÓRIOS PARA O
LABORATÓRIO DE
COMPUTAÇÃO 1

DEFERIDO

ITEC

FRANCILEIA MENDONCA DE

VASCONCELOS

IMPLANTAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE RESTAURO DE

METAIS E TINTAS – LABMET

DEFERIDO

IG

GALDINO VIANA  MOTA

SENSORIAMENTO REMOTO DA
ATMOSFERA   TROPICAL

DEFERIDO

CAMPUS BRAGANÇA

GLÁUCIA CAROLINE                  SILVA DE
OLIVEIRA

O LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR

DE LIBRAS: EDUCAÇÃO INCLUSIVA
NA FORMAÇÃO DOCENTE

DEFERIDO

ICS

GLENDA MIRANDA DA PAIXÃO

PROJETO DE ADEQUAÇÃO E
ESTRUTURAÇÃO DO

LABORATÓRIO DE ÓRTESE E
PRÓTESE.

DEFERIDO

5 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA
Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP66075-900 – Belém/Pará

Contatos: 91 3201-7129 / 7437 / proeg@ufpa.br
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

CAMPUS ABAETETUBA

HALLAN MAX SILVA
SOUZA

IMPLANTAÇÃO E
CONSOLIDAÇÃO DO

LABORATÓRIO INTEGRADO

DEFERIDO

CAMPUS BRAGANÇA

IRACELY RODRIGUES
DA SILVA

IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATÓRIO

DE EDUCAÇÃO, MEIO AMBIENTE E
SAÚDE (LEMAS) PARA AULAS

PRÁTICAS

DEFERIDO

ITEC

ISABELA MARQUES

MIZIARA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA ATUALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO
DO LABORATÓRIO DE ENSINO DE

BIOMECÂNICA

DEFERIDO

ICEN

JOAO MARCELO BRAZAO

PROTAZIO

CRIAÇÃO DO LABEST
(LABORATÓRIO DE

ESTATÍSTICA) III

DEFERIDO

ICS

JOHNATT ALLAN ROCHA DE

OLIVEIRA

ESTRUTURAÇÃO DO LAB. DE ENSINO
DE HIGIENE DE ALIMENTOS E
BIOPROCESSOS DA  FAC. DE
NUTRIÇÃO/UFPA/GUAMÁ

DEFERIDO

CAMPUS ABAETETUBA

JONES DA SILVA   GOMES

MUSEU DO BAIXO TOCANTINS:

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL E
PRÁTICAS ARTRÍTICAS

DEFERIDO

EBTT

JOSÉ ALEXANDRE RODRIGUES DE
LEMOS

MODERNIZAÇÃO DO

LABORATÓRIO DE
MANUTENÇÃO E

CONSERVAÇÃO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS DA

EMUFPA

DEFERIDO

IFCH

JOSÉ EDILSON CARDOSO

RODRIGUES

PRÁTICAS E ENSINO NO

LABORATÓRIO DE
GEOGRAFIA FÍSICA - LAGEOF

DEFERIDO

6 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA
Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP66075-900 – Belém/Pará

Contatos: 91 3201-7129 / 7437 / proeg@ufpa.br
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

IEMCI

JOSÉ MESSILDO
NUNES

INTEGRAÇÃO DE PRÁTICAS D
ENSINO DO

LABORATÓRIO LABEMAT

DEFERIDO

ITEC

JOSIEL LOBATO  FERREIRA

REESTRUTURAÇÃO DAS INSTALAÇÕES,

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
INSUMOS PARA O LABORATÓRIO

COMPUTACIONAL

DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL

JUCILÉIA BARBOSA  BEZERRA

LABORATÓRIO DE ENSINO DE

 ANATOMIA HUMANA

DEFERIDO

ITEC

KAROLINE DANTAS  DOS
SANTOS

LABSOLOS FEC

DEFERIDO

CAMPUS TUCURUÍ

KARYME DO SOCORRO DE SOUZA
VILHENA

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DE

DISCENTES (MONITORES) PARA
GESTÃO DO LABORATÓRIO DE

QUÍMICA DE TUCURUÍ

DEFERIDO

ITEC

LÊNIO JOSÉ GUERREIRO DE

FARIA

ADEQUAÇÃO DO LEPRON/LEQ
PARA ATENDER AULAS PRÁTICAS DO

CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA QUÍMICA

DEFERIDO

ITEC

LEONARDO DANTAS

 RODRIGUES

PROJETO PARA
IMPLEMENTAÇÃO LABORATÓRIO

DE COMPORTAMENTO
MECÂNICO DOS MATERIAIS

DEFERIDO

ITEC

LEONARDO LIRA  RAMALHO

IMPLANTAÇÃO DO

LABORATÓRIO DE CIRCUITOS
ELETRÔNICOS

DEFERIDO

CAMPUS ALTAMIRA

LEONARDO PINTO DOS  SANTOS
TECENDO TEIAS: A EDUCAÇÃO

GEOGRÁFICA E A PRÁTICA DE ENSINO DE
DISCENTES E DE PROFESSORES DE

GEOGRAFIA

DEFERIDO

CAMPUS ABAETETUBA

LORENA LOPES DE  FREITAS

MODERNIZAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
LINGUAGEM PARA AULAS PRÁTICAS

DOS CURSOS DE PORTUGUÊS E
ESPANHOL

DEFERIDO

ICJ

LUANNA TOMAZ DE
SOUZA

ADAPTAÇÃO DO NPJ ÀS ATIVIDADES
ONLINE OBRIGATÓRIAS: PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS E PROTEÇÃO DA PRIVACIDADE

DEFERIDO

ITEC

LÚCIA DE FÁTIMA
HENRIQUES LOURENÇO

MELHORIA, IMPLANTAÇÃO E
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES

CURRICULARES PRÁTICAS NO
LABORATÓRIO DE ENSINO DE

TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE
ORIGEM ANIMAL

DEFERIDO

7 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA
Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP66075-900 – Belém/Pará

Contatos: 91 3201-7129 / 7437 / proeg@ufpa.br
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

ICJ

LUCIANA  NEVES

GLUCK PAUL

FORTALECIMENTO DA LITIGÂNCIA
ESTRATÉGICA NA CLÍNICA DE

ATENÇÃO À VIOLÊNCIA

DEFERIDO

ITEC

MANOEL FERNANDES
MARTINS NOGUEIRA

PROJETO E MONTAGEM DE
BANCADAS DIDÁTICAS DE
APLICAÇÃO DE SISTEMAS

HÍDRICOS, BIOMASSA, SOLAR E
EÓLICO

DEFERIDO

IG

MARCELO ROLLNIC

APRIMORAMENTO DA ESTRUTURA
DIDÁTICA PARA O ENSINO DO

MONITORAMENTO AMBIENTAL
MARINHO

DEFERIDO

CAMPUS ABAETETUBA

MARCO CHANDÍA

ARAYA

IMAGINÁRIOS HISPANO-AMERICANOS
E OS MULTIMEIOS: PRÁTICAS E
ESTRATÉGIAS NO ENSINO DA

CULTURA/LITERATURA HISPANÓFONA
NO SÉCULO XXI

DEFERIDO

IEMCI

MARCOS GUILHERME  MOURA
SILVA

MENTE, CÉREBRO E EDUCAÇÃO:
INTERFACES PARA O ENSINO DE

CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E LINGUAGEM

DEFERIDO

CAMPUS ANANINDEUA

MARCOS VINÍCIUS DA

SILVA PAULA

             IMPLEMENTAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE   ENSINO
DE NANOCIÊNCIA

DEFERIDO

ILC

MARIA CLARA VIANNA  SÁ E

MATOS

BA³ EM EFICIÊNCIA MÁXIMA

DEFERIDO

CAMPUS TOCANTINS-

CAMETÁ

MARIA SUELI CORRÊA  DOS
PRAZERES

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS

PEDAGÓGICAS COM USO DAS TIC’S NO
ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEFERIDO

ICS

MELLINA MONTEIRO  JACOB

ADEQUAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO
DO LABORATÓRIO DE METODOLOGIAS

ATIVAS I

DEFERIDO

ICEN

MICHELLE DE SOUZA  LEMOS

MELHORIA NA INFRAESTRUTURA

DO LABORATÓRIO DE ENSINO DE
QUÍMICA 1B

DEFERIDO

ITEC

MIÉRCIO CARDOSO DE
ALCÂNTARA NETO

LABORATÓRIO DE

INTELIGÊNCIA
COMPUTACIONAL E

OTIMIZAÇÃO DE SISTEMAS
(LINCSIS)

DEFERIDO

8 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA
Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP66075-900 – Belém/Pará

Contatos: 91 3201-7129 / 7437 / proeg@ufpa.br
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

ICS

ORQUÍDEA VASCONCELOS DOS
SANTOS

INTEGRAÇÃO DE PRÁTICAS DE ENSINO

DO LABORATÓRIO DE CIÊNCIA DOS
ALIMENTOS

DEFERIDO

ICS

OTAVIO AUGUSTO DE ARAUJO
COSTA FOLHA

ESTRUTURAÇÃO E ADEQUAÇÃO

DO LABORATÓRIO CORPO,
OCUPAÇÃO E FUNCIONALIDADE

DA FFTO/ ICS/ UFPA.

DEFERIDO

CAMPUS ANANINDEUA

PAULO CELSO
      SANTIAGO BITTENCOURT

ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
ESTUDOS DO CLIMA, ANÁLISE

AMBIENTAL E GESTÃO DO TERRITÓRIO

DEFERIDO

ICS

PAULO EDUARDO
SANTOS AVILA

INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA
 O ENSINO EM REABILITAÇÃO

DEFERIDO

ITEC

PEDRO IGOR DIAS  LAMEIRA

REFORMA E MELHORIA DO

LABORATÓRIO DE MÉTODOS
COMPUTACIONAIS APLICADOS A
ENGENHARIA NAVAL (LAMCNAV)

DEFERIDO

ICS

PEDRO LUIZ DE  CARVALHO

APERFEIÇOAMENTO DO LABORATÓRIO
DE ANÁLISE E PROCESSAMENTO DE

IMAGENS RADIOGRÁFICAS
ODONTOLÓGICAS

DEFERIDO

ICA

RODRIGO RAFAEL RODRIGUES DA

SILVA  FERREIRA

RESGATE DO NÚCLEO DE

PRODUÇÃO MULTIMÍDIA PARA A
INCUBADORA DE  LINGUAGENS

DIGITAIS

DEFERIDO

CAMPUS BRAGANÇA

ROSIGLEYSE CORREA  DE SOUSA

FELIX

LABORATÓRIO DE DIDÁTICA E
PRÁTICA DE ENSINO: FORMAÇÃO

INICIAL DE PROFESSORES NO
INSTITUTO DE ESTUDOS

DEFERIDO

CAMPUS SALINOPÓLIS

SAULO DE MESQUITA  DILES

IMPLEMENTAÇÃO DO

 LABORATÓRIO DE
FÍSICA GERAL IV

DEFERIDO

ITEC

SÉRGIO DE SOUZA  CUSTÓDIO
FILHO

BANCADA DIDÁTICA DE GERAÇÃO E

DISTRIBUIÇÃO DE VAPOR PARA
APOIO A FORMAÇÃO DE

ENGENHEIROS

DEFERIDO

9 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA
Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP66075-900 – Belém/Pará

Contatos: 91 3201-7129 / 7437 / proeg@ufpa.br
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE COORDENADOR PROJETO RESULTADO

CAMPUS CASTANHAL

SHEYLA FARHAYLDES  SOUZA
DOMINGUES

IMERSÃO DO DISCENTE DA GRADUAÇÃO
NO ESTUDO DA SEMIOLOGIA PARA
MELHOR ATUAÇÃO NA CLÍNICA DE

ANIMAIS DOMÉSTICOS E SILVESTRES

DEFERIDO

CAMPUS

ANANINDEUA

SILVIO BISPO DO VALE

IMPLANTAÇÃO E
CONSOLIDAÇÃO DO

LABORATÓRIO DE ENERGIAS

DEFERIDO

CAMPUS TUCURUÍ

VANESSA CONCEICAO  DOS
SANTOS

REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO

DE MICROSCOPIA E CONTROLE DA
QUALIDADE PARA APOIO E MELHORIA

DO ENSINO.

DEFERIDO

CAMPUS ANANINDEUA

VICENTE FERRER
PUREZA  ALEIXO

LABORATÓRIO DE FÍSICA MODERNA

DEFERIDO

CAMPUS CASTANHAL

VICTOR SILVEIRA
COSWIG

O ENSINO DAS LUTAS NA EDUCAÇÃO
FÍSICA ESCOLAR: DA VIVÊNCIA À

INTERVENÇÃO

DEFERIDO

CAMPUS TUCURUÍ

WALBER ALEXANDRE  DO

NASCIMENTO

ESTRUTURAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE MÁQUINAS

OPERATRIZES (LABMEC) DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

MECÂNICA DO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(CAMTUC)

DEFERIDO

ICEN

WALDOMIRO GOMES   PASCHOAL

JUNIOR

IMPLANTAÇÃO DE UM AMBIENTE DE
INOVAÇÃO MÃO NA MASSA-MAKER

NO LAB MULTI DE CIÊNCIAS NATURAIS
DA FACIN

DEFERIDO

ICSA

WILLIAMS JORGE CORRÊA

PINHEIRO

ATUALIZAÇÃO E READEQUAÇÃO DO
ESPAÇO FÍSICO/LAYOUT DO

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA E
PRÁTICA DE ENSINO

DEFERIDO

10

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFPA
Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP66075-900 – Belém/Pará

Contatos: 91 3201-7129 / 7437 / proeg@ufpa.br
Site: www.proeg.ufpa.br

Belém-PA, 15 de março de 2021.

Profª. Drª Marília de Nazaré De Oliveira Ferreira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Profª. Drª Sheila Costa Vilhena Pinheiro
Diretora de Inovação e Qualidade do Ensino